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KOMPETENCA: Mobilizimi i Burimeve

Çfarë është mobilizimi i burimeve?
Përpara se të mendojmë se si një sipërmarrës mobilizon burimet. Së pari 
duhet të mendojmë për pyetjen e mëposhtme, çfarë është një "burim"?
Sipas Fjalorit të Kembrixh �ala “burim” përku�zohet si: ”Një pronë ose cilësi 
e dobishme ose e vlefshme që ka një person ose organizatë, për shembull, 
para, kohë ose aftësi.” (Cambridge Advanced Learner's Dictionary & Thesau-
rus © Cambridge University Press).

Është e rëndësishme që një sipërmarrës të ketë burime dhe të menaxhojë 
burimet në mënyrë që të realizojë idetë e tij.

Çfarë lloj burimesh ekzistojnë?
Ka shumë lloje burimesh që një sipërmarrës duhet të marrë parasysh. Burim 
konsiderohet kushdo dhe çdo gjë e përfshirë në zhvillimin e një projekti: 
burimet personale (domethënë, vetëdija dhe vetë-e�kasiteti, motivimi dhe 
këmbëngulja), burimet materiale (për shembull, mjetet e prodhimit dhe 
burimet �nanciare) ose burimet jomateriale (për shembull, njohuritë, 
aftësitë dhe qëndrimet speci�ke). (EntreComp: The Entrepreneurship Com-
petence Framework, 2016, f. 21)

Një sipërmarrës duhet të marrë parasysh burimet �nanciare, njerëzore dhe 
materiale të disponueshme. 

 Paratë e përfshira për të financuar dhe 
mbajtur një projekt [burim material] 

Njerëzit për të 
punuar dhe ofruar 
një projekt [burim 

personal dhe 
jomaterial] 

Artikujt e prekshëm të nevojshëm për të 
realizuar një projekt [burim material] 

Aftësitë e buta të 
kërkuara për të ofruar 
një projekt [burimet 

personale dhe 
jomateriale] 



Mobilizimi i Burimeve është “ të mblidhni dhe menaxhoni burimet që ju nev-
ojiten" (EntreComp: The Entrepreneurship Competence Framework, 2016 f. 
12)

Si mund të mobilizojë burimet një sipërmarrës?
- Ata marrin parasysh burimet �nanciare, njerëzore dhe materiale që nevojit-
en për të realizuar një projekt
- Ata komunikojnë me rrjete të ngushta për të gjetur se çfarë burimesh kanë 
në dispozicion
- Ata ndjekin me kujdes burimet e �tuara dhe të kërkuara
- Ata janë të vetëdijshëm për burimet e ku�zuara dhe përballen me këtë 
s�dë

Si mundet një sipërmarrës të mobilizojë burimet? 
Një sipërmarrës duhet të përdorë aftësitë e tij të buta për të mobilizuar 
burimet. Aftësitë speci�ke mund të përdoren kur mobilizohen burime 
speci�ke. Shikoni tabelën më poshtë, në të majtë është burimi dhe më pas 
në të djathtë janë aftësitë e nevojshme për të marrë burimin.

Në procesin e mobilizimit, aftësitë e ndryshme të renditura më sipër në 
tabelë në mënyrë të pashmangshme do të mbivendosen mbi njëra-tjetrën. 
Një sipërmarrës, për shembull, do të priste të përdorte aftësitë e komuni-
kimit gjatë mobilizimit të të gjitha burimeve.
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Burimi Aftësitë 

Sigurimi dhe menaxhimi i financave Aftësi numerike | Aftësi organizative 

Koordinimi i shpërndarjes dhe ruajtjes së 
burimeve të prekshme 

Aftësi të
 

të
 

menduarit kritik
 

|
 

Aftësi në
 

zgjidhjen e 
problemeve

 

Zhvillimi i partneriteteve me individë të aftë Aftësi ndërpersonale | Aftësi në komunikim 
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Në cilat aftësi mendoni se jeni të mirë? Me cilat aftësi ju duhet të 
punoni?

Më poshtë është një listë e hapave të thjeshtë që një sipërmarrës mund të 
ndërmarrë për të mobilizuar burimet.

1) Identi�koni dhe shënoni burimet e nevojshme për këtë projekt. Shkruani 
një listë ose vizatoni një tabelë me tre llojet e burimeve (�nanciare, 
njerëzore, materiale). Mendoni se çfarë në mënyrë speci�ke dhe sa nevojitet 
për secilin burim.
2) Mendoni për burimet e ku�zuara. Cilat burime janë të ku�zuara?
3) Mendoni dhe plani�koni se si mund të merren burimet (në listën ose 
tabelën tuaj). Mendimi krijues duhet të zbatohet këtu.
4) Mendoni dhe plani�koni se si mund të menaxhohen këto burime: Si do të 
siguroni që burimet të mos ku�zohen? Si do t'i mbani �nancat?
5) Zgjeroni rrjetin tuaj dhe zhvilloni partneritete për të gjetur se ku janë 
burimet që ju nevojiten.
6) Siguroni ngadalë burimet përmes partneriteteve dhe plani�kimit tuaj.

Çfarë duhet të bëjë një sipërmarrës kur burimet janë të ku�zuara ose të 
padisponueshme?

- Prano s�dën dhe shiko këtë si një mundësi për të gjetur një zgjidhje
- Rrjetëzohuni në komunitet dhe zbuloni se çfarë është në dispozicion
- Zbuloni nëse mund të �nancoheni nga këshilli juaj lokal si një kompani 
�llestare
- Gjeni një burim alternativ të rinovueshëm

Cilat janë burimet e ku�zuara?  Burimet që nuk janë të disponueshme në 
sasi të konsiderueshme. Paratë janë zakonisht një burim i ku�zuar për një 
start-up



Si të punoni me burime të ku�zuara? Mendoni me shkathtësi për atë që 
keni. Mendoni për zgjidhje të qëndrueshme afatgjata. Gjeni se si të gjeni një 
furnizim të mëtejshëm të një burimi të ku�zuar.

Si mund të përdorë një sipërmarrës procedura efektive të menaxhimit të 
burimeve?
- Duhet të marrë në konsideratë procesin e menaxhimit të mbetjeve
- Duhet të mendojë dhe të zbatojë analizën e ciklit jetësor
- Duhet të zbulojë se çfarë po bëjnë bizneset e tjera në komunitetin lokal për 
menaxhimin e mbetjeve
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